Giriş

Ferezdak (ö. 114/732 [?]), Emevî Döneminin en meşhur Arap şairleri arasında
yer almaktadır. Yaşadığı asrın en saygın methiye ve hiciv şairlerinden biridir.
Arap edebiyatında bilhassa nazmettiği nekāiz şiirleri sayesinde saygınlık
kazanmıştır. Ünlü şairin gerçek ismi ve nesebi, ortaçağ âlimi Ebû’l-Ferec el-
İṣfehânî (ö. 356/967) tarafından rivayet edildiği kadarıyla, Hemmâm b. Gâlib b.
Ṣa‘ṣa‘a b. Nâciye b. ‘İḳâl b. Muhammed b. Sufyân b. Mucâşi‘ b. Dârim b. Mâlik
b. Ḥanẓala b. Zeyd Menât b. Temîm şeklindedir. el-İṣfehânî, eserinde şairin
lakabına ilham veren ferazdaḳ sözcüğünün anlamını açıklarken muhtemel iki
alternatifi zikretmektedir. Buna göre, mezkûr sözcük ya “kadınların tirit yapmak
için kuruttukları iri somun” anlamına gelmekte ya da “kendisinden somun
yapılması için açılmış hamur parçası” manasını taşımaktadır. Kayıtlar, Ferezdak’a
bu lakabın verilmesinin gerekçelendirilmesi kapsamında, şairin yüzünün
somuna benzediğini öne sürmektedir.1

Ferezdak’ın ne zaman doğduğu kesin olarak bilinmemektedir. Fakat doğumunun
Hz. Ömer’in hilafetinin sonlarına doğru, tahminen 20/640 senesinin sonrasına
tarihlendirilmesinin yanlış olmayacağı öne sürülmüştür. Doğu Arabistan’da yer
alan Yemâme’de veya Basra yakınlarındaki Kâẓime’de, Temîm Kabilesinin
kollarından olan Dârim’in Mucâşi‘ boyunda, zengin, cömert, kültürlü ve nüfuz
sahibi bir ailenin oğlu olarak dünyaya gelmiştir. Râvî ve ahbâr âlimi olan dedesi
Ṣa‘ṣa‘a b. Nâciye’nin (ö. 9/630 [?]) sahâbî olduğu, İslam öncesinde pek çok kız
çocuğunu diri diri toprağa gömülmekten kurtardığı, hatta İslamiyet’in ilan
edildiği tarihte, onun inayetinde tam yüz dört kurtarılmış kızın bulunduğu
rivayet edilmektedir. Ferezdak’ın babası Gâlib’in (ö. 41/661 [?]) ise sahâbî
olmadığı; ama muḫaḍramûndan addedildiği kaydedilmektedir. Şairin ailesi
köklü bir şiir mirasına sahip olmamasına karşın, Ferezdak kendisine sağlanan
imkânlardan ve pek çok şaire ev sahipliği yapan bir muhitte doğup
yetişmesinden istifade etmeyi başarmıştır.

bilinmemektedir. Bu hususta muhtelif ulema tarafından kaydedilen tarihler,
110/728, 112/730 ve 114/732 senelerine işaret etmektedir. Fuat Sezgin (ö.
1439/2018), bu tarihler arasından 112/730 yılının daha olası olabileceğini
belirtmektedir.3 Ortadaki belirsizlik dolayısıyla, bu tarihlendirme hususunda
kesin bir yargıya varmaktan kaçınmak daha makul görünmektedir.

Bu çalışmada, Ferezdak’ın şairliğinin ve onun Arap edebiyatındaki yerinin tetkik
edilmesi hedeflenmektedir.

Yanık’ın Arap şiirindeki tasvir konusunu
ele aldığı çalışmasına müracaat edilebilir.6

Bu makale kapsamında Ferezdak’ın divanından bizim tercüme ederek
inceleyeceğimiz methiye örneği ise, şairin İmam Zeynelâbidîn (ö. 94/712) için
nazmettiği meşhur kasidesidir. Çalışmamızda bu şiirin tercih edilmiş olmasının
nedeni, söz konusu eserin Ferezdak’ın genellikle sıkça sorgulanan samimiyetini

3 Fuat Sezgin, Geschichte des arabischen Schrifttums (Leiden: E. J. Brill, 1975), 2/359-363.

yansıtmaya müsait bir kaside olmasıdır. Ferezdak’ın hicviyeleri kapsamında
seçilen kaside örneği ise, Emevî Halifesi Muâviye b. Ebî Sufyân’ı (ö. 60/680)
yermek için nazmettiği meşhur manzûmesidir. Bu şiirin seçilmiş olmasının
nedeni, şairin keskin hiciv zekâsının şiirde açıkça tezahür etmesidir. Hiciv ve
methiye sanatlarına kıyasla Ferezdak’ın genellikle ön plana çıkartılmayan
mersiye türündeki eserleri arasından ise, Hilâl b. Aḥvez el-Mâzinî’ye (ö. 102/720
[?]) nazmettiği kısa bir şiiri tercüme edilerek değerlendirilmiştir. Nitekim mezkûr
mersiyenin Ferezdak’ın alışılageldik ağıt klişelerinden nasıl istifade ettiğinin
gözler önüne serilmesi hususunda kâfi geleceği düşünülmektedir.

1. Ferezdak’ın Şairliği

Ferezdak’ın şiir sanatındaki maharetlerini geliştirmesinde, babası Gâlib’in
yönlendirmelerinin önemli bir tesirinin bulunduğu anlaşılmaktadır. Basra’nın
tesisinin ardından 14/635 senesinde Kâẓime’ye yerleşen ve eli açıklığıyla
tanınan Gâlib’in Hz. Ali ile Muâviye arasındaki anlaşmazlık günlerinde, Basra
muhitinde faaliyet gösterdiği de günümüze ulaşan rivayetler arasındadır. Bu
durum, Ferezdak’ın daha sonraları Hz. Ali yanlılarının arasına dâhil olduğu
hususundaki rivayetlerle ilişkili olmalıdır.

Rivayet edildiğine göre, Ferezdak sert
tabiatlı ve kötü ahlaklı birisi olması hasebiyle insanların nefretini üzerine çekmiş,
hatta hicvettiği kabile üyelerinin kendisini babasına şikâyet etmeleri üzerine
ondan dayak yemiş; ama hiciv konusundaki ısrarını sürdürünce, işin boyutu bu
kez Irak valisi Ziyâd b. Ebîh’e (ö. 53/673) kadar gitmiştir. Mamafih bu hususta,
Ziyâd’ın düşmanlığını, onun üvey kardeşi olan Muâviye’yi hicvettiği için
kazandığını nakleden rivayetler de göz ardı edilmemelidir. Nasıl cereyan ettiği
hususunda tartışmaların bulunduğu bu hadiseler silsilesinin ardından, Basra
valisi Ziyâd’ın 49/669 senesinde kendisine yönelttiği ölüm tehdidinden
kurtulmak maksadıyla Irak’tan kaçarak bir takım serencamın ardından Medine’ye
sığınmak mecburiyetinde kaldığı bilinmektedir. Ferezdak, Medine’de mahallî
otoriteler tarafından oldukça sıcak bir karşılamaya mazhar olmuş, burada Saîd
b. el-‘Âṣ’ın (ö. 59/679) himayesine sığınmış ve 56/675-6 senesine kadar
Medine’de kalmıştır. Saîd’in selefi Mervân b. el-Ḥakem’in (ö. 65/685) Medine
valiliğine tayininin ardından şehirden çıkartılan Ferezdak, Ziyad’ın ölümünün
hemen akabinde onun kendisi hakkında olumlu düşünceler besleyen oğlu
Ubeydullah b. Ziyâd’a (ö. 67/686) bağlanmak için Irak’a dönmüştür. Bu
bağlamda Ziyâd’ın Ferezdak’a yönelttiği tehditlerin aslında o kadar da ciddî
olmadığını düşünen araştırmacılar vardır; ama Ferezdak’ın onun ölümünün
ardından nazmettiği neşe dolu manzûmelerinden ve tezyiflerinden hareketle,
Ferezdak’ın bu tehditlerden çok korktuğu sonucuna ulaşılmaktadır.9

Ferezdak bir methiye şairi vasfıyla 67/686 senesinde, Irak’a gelen Prens Bişr b.
Mervân (ö. 75/694) ile kardeşi Abdülazîz b. Mervân’ı (ö. 86/705) kutlamak
suretiyle, iktidarda bulunan Mervânîlerin Emevî koluna bağlılığını teyit
etmiştir.10 Bişr’in idaresi, Ferezdak için müsait bir hareket alanı sağlamış; ne var

8 Blachère, “al-Farazdaḳ”, 2/788-789.

Elbette
bu iki halifeyi methetmemiş olması, Hz. Ali yanlısı olmasıyla da
ilişkilendirilmektedir. Methiyelerinde onun övgüsüne mazhar olan ilk halife,
Abdülmelik b. Mervân’dır (ö. 86/705). Emevî sarayına gelişi ise, ancak Süleyman
b. ‘Abdi’l-Melik’in (ö. 99/717) hilafeti sırasında vuku bulmuş ve özellikle onun
inayetinde itibar görmüştür. Ferezdak, Abdülmelik b. Mervân’dan Yezid b.
‘Abdi’l-Melik’e (ö. 71/690) kadarki halifelere mümkün mertebe övgü şiirleri
nazmetmiştir. Ömrünün görmeye yettiği son Emevî Halifesi Hişâm b. ‘Abdi’l-
Melik’e (ö. 125/743) ise, öfkesini yansıtan hakaretler savurmuş, onun hasisliğini
yahut şaşı olması gibi fiziksel rahatsızlıklarını istihzalarına konu edinmiştir. Buna
karşın Ferezdak’ın Hişâm’ı methettiği şiirleri de bulunmaktadır.13

2. Ferezdak’ın Edebî Şahsiyeti ve Karakteri Üzerindeki Eleştiriler

Genellikle tek bir tabakanın mensubu olarak görülen Ferezdak, Ahtal (ö. 92/710-
11) ve Cerîr b. ‘Aṭiyye (ö. 110/728 [?]), Emevî Döneminin tartışmasız en büyük
üç şairi olarak kabul edilmektedir.14 Ne var ki Ferezdak’ın hiç çekinmeden intihal
yaptığının aktarılması, onun kariyerindeki büyük bir problem olarak karşımıza
çıkmaktadır. Günümüze ulaşan rivayetler, Ferezdak’ın tanıdıklarının veya
seleflerinin manzûmelerinden aşırmalar yaptığını, meşhur şairlerin şiirlerinden
dahi hoşuna giden kısımları kaygısızca kendisininmiş gibi okuduğunu

tercümesi için bk. Toprak, Klasik Arap Şiirinde Ehl-i Beyt ve Şîa, 116-118.

13 el-Ferazdaḳ, Dîvânu’l-Ferazdaḳ, haz. Ali Fâ‘ûr (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1407/1987), 591-

592; Schaade, “Ferezdak”, 4/556-558; Tur, Ahtal, Ferezdak ve Cerîr’in Şiirlerinde Medih ve Hiciv, 70-

71.

14 bk. Muhammed b. Sellâm el-Cumaḥî, Ṭabaḳâtu’ş-şu‘arâ’, haz. Josef Hell - Taha Ahmed İbrahim

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1422/2001), 21.

aktarmaktadır. Hatta el-Aṣma‘î (ö. 216/831): “el-Ferazdaḳ’ın on şiirinden dokuzu
intihaldir. Cerîr’in ise olsa olsa bir beytinin yarısı intihaldir.” demektedir.15 Başka
bir rivayete göre, Ebû ‘Amr b. el-A‘lâ’ (ö. 154/771), Ferezdak ile Mirbed’te
karşılaşmış ve onun aslen el-Mutelemmis’e (ö. 569 [?]) ait olan bir şiiri
kendisininmiş gibi okuduğunu duymuş ve bu durumu şaire açmıştır. Ferezdak
ise cevaben: “Aman sakın ha kimseye söyleme! Gerçekten kayıp şiir benim için
kayıp deveden daha sevimlidir.” demiştir. Ferezdak’ın gerçek bir intihal tutkunu
olduğunu heyecanla aktaran bu minvaldeki rivayetlere karşın, el-Merzubânî (ö.
384/994), Ferezdak’ın itham edildiği intihal suçlamalarının aşırılık boyutunda
olduğu kanaatindedir. Büyük âlimin bu hususta: “Evet, biz onun (el-Ferazdaḳ’ın)
bazı şairlerin meşhur beyitlerini iğare yaptığından şüphe duyuyoruz, ancak onun
on şiirinden dokuzunun serika olduğunu söylemek, böyle bir şey imkânsızdır!”

Hatta bu görüşlerden bazısı, şairlerin kendisiyle çağdaş
olabilecek eskiliktedir. Ne var ki dönemin en iyi şairinin kim olduğu hususundaki
spekülasyonlar, çoğu zaman son derece sübjektiftir. Hatta en iyi şairin tespit
edilmesi çabası doğrultusunda, kimi zaman Kuse̱yyir ‘Azze (ö. 105/723) gibi, bu
üçlünün dışındaki isimlerin önerildiği dahi vakidir. Mamafih mezkûr üç büyük
şair hem halk arasında hem de saray muhitinde oldukça belirgin bir popülerlik
elde etmeye muvaffak olmuş, hem gramer ulemasının hem de edebiyat
münekkitlerinin takdirini toplamayı başarmıştır. Ferezdak’ın en güçlü olduğu
alan, genel kabule göre hiciv sanatıdır ve hakikaten onun bu husustaki iğneleyici
zekâsını yansıtan pek çok kayıt günümüze kadar ulaşmıştır. Daha sonraki
zamanlarda, eleştirmenler bilhassa onun manzûmelerindeki anlatım
zenginliğini övmeye başlamışlardır. Hatta Basra dil mektebinin tanınmış âlimi
Yûnus b. Ḥabîb’in (ö. 182/798) “Ferezdak’ın şiirleri korunmasaydı, Arapça
kelime dağarcığının üçte biri yok olurdu.” dediği gözlemlenmektedir.
Ferezdak’ın günümüze kadar ulaşmayı başaran ve takriben yedi bin beyti aşan
şiirsel mirası, İslam öncesine özgü üslup ve biçimsellik üzerine kuruludur.

Örneğin; şair, Emevîlerin İslam’ı korumak maksadıyla
yürüttükleri savaşımı anlatmakta, onların din düşmanlarına ve dinden sapanlara
karşı nasıl mücadele verdiklerini ve savaştaki ustalıklarını konu edinmektedir.
Bu nazım sürecinde Abdullah b. ez-Zubeyr (ö. 73/692) gibi tarihî figürleri
yalancılıkla itham ederken muhaliflerin karşısında kazanılan zaferleri de övgüyle
yâd etmektedir. Ferezdak, Emevîlere hitaben nazmettiği methiyelerinde, Emevî
halifesinin yaptığı tüm işlerin doğru ve isabetli olduğunu vurgulamaktadır.
Emevî otoriteleri için nazmettiği methiyelerinde, şehadet şerbetini içen Hz.

Rivayet edildiğine göre, Hz. Peygamber henüz
hayattayken ashabı arasından bazı Müslümanları birbiriyle kardeş ilan etmiştir.
İslam geleneğinde mu’âḫât tabir edilen bu uygulama kapsamında, Hz. Ebû Bekir
ile Hz. Ömer, Hz. Osman ile Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652), Talha b.
‘Ubeydullah (ö. 36/656) ile Zubeyr b. el-‘Avvâm (ö. 36/656), Ebû Zer el-Gıfârî (ö.
32/653) ile Mikdâd b. Amr el-Behrânî (ö. 33/653) birbirleriyle kardeş ilan
edilmiştir. Bu süreçte, hicve konu olan Muâviye ile el-Ḥutât b. Yezîd el-Mucâşi‘î
de birbirleriyle kardeş ilan edilmiştir. Ne var ki el-Ḥutât, Muâviye’nin hilafeti
döneminde onun yanındayken vefat etmiş, Muâviye de aralarındaki kardeşliğe
binaen el-Ḥutât’ın mirasını

Abdi’l-
Melik’i methettiği bir kasidesinde hicvetmesi zikredilebilir. Ağıt yaktığı birisinin
ardından nasıl yergisel ifadeler sarf edebildiği Ferezdak’a sorulduğunda, Allah’ın
bir topluluğu bıraktığı zaman kendisinin de onları bırakacağını dile getirdiği
kaydedilmektedir.36 Ferezdak’ın Hilâl b. Aḥvez el-Mâzinî’nin (ö. 102/720)
ardından söylediği bir mersiyesi beş beyitten teşekkül etmektedir:

جَلادََةٍ . اَرَى الْمَوتَْ لاَ يُبقْي عَلىَ ذي1"

مُرْصدَِا ولَاَ غيَْرَةٍ اِلاَّ دَناَ لَهُ

ضَ لَيلَْةٍ الدُّنْياَ لنَاَ بَعْ . اَماَ تُصلْحُِ 2

ءٌ فاََفسْدََامنَِ الدَّهرِْ اِلاَّ عَادَ شيَْ

لىَ الوجََا. ومَنَْ حمَلََ الْخَيْلَ العِتاَقَ ع3َ